



ÓRGÃO OFICIAL

do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VI | Edição eletrônica nº 1338
Terça-feira, 11 de setembro de 2018

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Educação.....	11
GABINETE.....	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	11
Secretaria de Administração.....	02		
Divisão de Licitação.....	02		
Divisão de Recursos Humanos.....	10		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O prefeito de Cianorte, Claudemir Romero Bongiorno, tem a honra de convidar Vossa Senhoria para a apresentação da Lei Orçamentária Anual (LOA), que estabelece as despesas e as receitas que serão realizadas no ano de 2019.

Dia: 25 de setembro (terça-feira)
Horário: 15 horas
Local: Auditório do Paço Municipal

Contamos com a sua presença!

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO



LEI Nº 4.993, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

Institui a Semana Municipal de Incentivo à Doação de Órgãos, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica instituída no âmbito do Município de Cianorte a “Semana Municipal de Incentivo à Doação de Órgãos”, a ser realizada anualmente, na última semana do mês de Setembro, dando ênfase especial ao dia 27 – Dia Nacional da Doação de Órgãos.

Parágrafo único. O evento de que trata o caput deste artigo integrará o Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º. São objetivos da Semana Municipal de Incentivo à Doação de Órgãos:

I – estimular as atividades de promoção e apoio à doação de órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de transplantes;

II – sensibilizar e conscientizar a população sobre a importância da doação de órgãos;

III – promover a orientação da sociedade através da realização de palestras educativas, simpósios, divulgação na mídia, boletins informativos e outras formas de publicidade no sentido de incentivar a doação de órgãos;

IV – promover atividades recreativas junto às entidades, associações e hospitais, no sentido de divulgar os benefícios resultantes da doação de órgãos ou realização de transplante.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 11 de setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 127/18

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.938/17, de 20 de dezembro de 2017, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 362.750,00 (trezentos e sessenta e dois mil e setecentos e cinquenta reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

04.01.0412100032.013. Manutenção da Assessoria de Planejamento	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (F 000).....	RS\$84.200,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$4.000,00
05.04.0412900042.017. Manutenção da Divisão de Receitas Imobiliárias	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$13.800,00
05.09.0412400042.024. Manutenção da Coordenadoria de Patrimônio Público	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$4.500,00
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar (F 000).....	RS\$3.500,00
06.01.0412200042.026. Encargos Gerais do Município	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$103.500,00
06.02.0412200042.036. Conservação e Limpeza das Dependências da Prefeitura	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (F 000).....	RS\$3.000,00
07.02.2678200212.041. Manutenção da Divisão de Trânsito	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$14.700,00
11.02.2712200172.086. Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (F 000).....	RS\$8.500,00
12.03.2312200182.092. Manutenção da Divisão de Comércio, Serviços e Turismo	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$4.500,00
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar (F 000).....	RS\$4.500,00
14.02.1854100202.117. Manutenção da Divisão de Meio Ambiente	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (F 000).....	RS\$8.750,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$44.300,00
15.01.0412200042.125. Manutenção dos Serviços Internos de Conservação de Veículos	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....	RS\$24.100,00

15.03.1545200222.131. Manutenção da Divisão de Serviços Municipais
3.1.91.13 Obrigações Patronais (F 000).....R\$10.400,00
15.04.1545100222.134. Manutenção da Divisão de Conservação de Obras
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (F 000).....R\$26.500,00
Total.....R\$362.750,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:
07.04.2678200231.015. Execução de Pavimentação Asfáltica na Via Marginal PR 323 – 1ª e 2ª
4.4.90.51 Obras e Instalações (F 000).....R\$100.000,00
12.02.2266100181.016. Revitalização do Parque de Exposições Wilson Ferreira Varella
4.4.90.51 Obras e Instalações (F 000).....R\$180.000,00
12.03.2312200182.092. Manutenção da Divisão de Comércio, Serviços e Turismo
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (F 000)...R\$82.750,00
Total.....R\$362.750,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 128/2018

Cancela Restos a Pagar que específica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o Parecer n.º 1.244/2018, de 10 de Setembro de 2.018, da Procuradoria Jurídica do Município de Cianorte,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar oriundos dos saldos dos empenhos abaixo indicado:

NÚMERO DO EMPENHO	BENEFICIÁRIO	VALOR A SER ANULADO EM REAIS (R\$)	MOTIVO DO CANCELAMENTO	FORMA DO CANCELAMENTO
5977/2017	M.M. LUCAS ME	7.087,50	Não utilização do saldo de empenho dentro do exercício financeiro	Parcial
5984/2017	M.M. LUCAS ME	1.750,00	Não utilização do saldo de empenho dentro do exercício financeiro	Total
13212/2017	ADEMAR BELLAFRONTE DIVULGAÇÕES ME	190,00	Não utilização do saldo de empenho dentro do exercício financeiro	Parcial

Art. 2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os lançamentos contábeis objetivando a exclusão dos empenhos relacionados no artigo anterior do passivo financeiro do Município.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 945/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Prof. Leonidas Ferreira da Costa, 847, Vila Parolim, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 80.220-410, inscrita no CNPJ sob nº 81.706.251/0001-98

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 214/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 318,00 (Trezentos e dezoito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de agosto de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 953/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa JOCINEI VIERO - TERRAPLANAGEM, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraiba, 641, CEP 87.210-074, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.122.534/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 98/2018.

OBJETO: Contratação de horas de locação de equipamentos rodoviários, tais como rolo compactador, caminhão basculante, mini carregadeira, motoniveladora, retro escavadeira, pá carregadeira, caminhão prancha, trator esteira e escavadeira hidráulica.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 113.295,00 (Cento e treze mil duzentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 954/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BELUCO METALURGICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1451, CEP 87.210-018, telefone (44) 3631-5225, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 87/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, parques infantis, grades, entre outros.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 10.097,30 (Dez mil noventa e sete reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 956/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua São João, 570, sala 2, Zona 7, CEP 87.030-200, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.411.182/0001-40.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 149/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 106.502,50 (Cento e seis mil quinhentos e dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 957/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa B A M DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 510, Conjunto Pedro Moreira, CEP 87.205-180, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.162.241/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 149/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 64.861,88

(Sessenta e quatro mil oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 958/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SISTERRA SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Genei Uehara, 1474, Residencial Parque do Bosque, CEP 87.203-148, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.084.314/0001-36.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 141/2018.

OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de licença de software gerenciador de materiais e equipamentos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 959/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa RODRIGO H. JULIATE, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ribeirão Preto, 139, Zona 4, CEP 87210-026, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.909.245/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 136/2018.

OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços de plantio e replantio de gramas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.439,00 (Dez mil quatrocentos e trinta e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 961/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Rio Branco, 614, Zona de Armazém, CEP 87.209-020, inscrita no CNPJ sob nº 03.039.759/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 86/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para a manutenção e conservação dos diversos órgãos do Município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.920,00 (Três mil novecentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 141/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 236/2018, concernente a Contratação de empresa para a aquisição de licença de software gerenciador de materiais e equipamentos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: SISTERRA SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA como vencedora do item único no valor total de R\$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 162/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 267/2018, concernente a Contratação de empresa para fornecimento de materiais de barras de ferro, sacas de cimento, sacas de cal, argamassa e demais materiais correlatos para as Secretarias em Geral.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: BIGAS E ALEXANDRE LTDA como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 300.530,25 (Trezentos mil quinhentos e trinta reais e vinte e cinco centavos), PISMADE - ESQUADRIAS DE MADEIRAS LTDA como vencedora dos itens 2-3-9-10-12-16-29 no valor total de R\$ 246.260,90 (Duzentos e quarenta e seis mil duzentos e sessenta reais e noventa centavos), WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA como vencedora dos itens 4-5-17 no valor total de R\$ 139.921,00 (Cento e trinta e nove mil novecentos e vinte e um reais), M F DA SILVA CONSTRUÇÕES como vencedora dos itens 6-7-8-11-13-14-15-19-27-28 no valor total de R\$ 231.016,25 (Duzentos e trinta e um mil dezesseis reais e vinte e cinco centavos), DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA como vencedora dos itens 20-21-33-34 no valor total de R\$ 477.295,00 (Quatrocentos e setenta e sete reais duzentos e noventa e cinco reais), e; OCHI & VITÓRIO LTDA como vencedora dos itens 22-23-24-25-26-30-31-32 no valor total de R\$ 214.207,50 (Duzentos e quatorze mil duzentos e sete reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 190/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 25 de Setembro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para instalação de paredes divisórias em gesso acartonado, drywall e forros de PVC, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra qualificada. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 191/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 26 de Setembro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para o fornecimento de materiais hidráulicos e correlatos, telas de alambrado e sua instalação, equipamentos de proteção individual, e o fornecimento de cargas de terra e palanques de concreto para as diversas secretarias da prefeitura de Cianorte. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 900/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 301/2017.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Juscelino K. de Oliveira, 1160, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.041.019/0001-73, telefone (44) 3018-4500, Email: belavistacianorte@uol.com.br, neste ato representada pelo Sr. **Domicildo Moro**, portador da Cédula de Identidade RG nº 467.957-1 SSP/PR e do CPF nº 023.350.429-04, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir de **06/09/2018**, aumentando ao contrato o valor de **R\$ 336,60** (trezentos e trinta e seis reais e sessenta centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 5.339,70 (cinco mil trezentos e trinta e nove reais e setenta centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde litros (saldo)	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado (R\$)	Aumento Total (R\$)
1	1.530	óleo diesel s10	3,27	3,49	336,60

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2018.

Domicildo Moro**Claudemir Romero Bongiorno****POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA****Prefeito****Contratada****Contratante****SETIMO TERMO ADITIVO**

SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 301/2017.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Juscelino K. de Oliveira, 1160, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.041.019/0001-73, telefone (44) 3018-4500, Email: belavistacianorte@uol.com.br, neste ato representada pelo Sr. **Domicildo Moro**, portador da Cédula de Identidade RG nº 467.957-1 SSP/PR e do CPF nº 023.350.429-04, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir de **06/09/2018**, aumentando ao contrato o valor de **R\$ 9.809,54** (nove mil oitocentos e nove reais e cinquenta e quatro centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 619.064,36 (seiscentos e dezenove mil sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde litros (saldo)	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado (R\$)	Aumento Total (R\$)
1	4.813,081	óleo diesel s10	3,27	3,49	1.058,88
3	33.400	óleo diesel s500	3,21	3,44	7.682,00
4	4.646,327	óleo diesel s500. (reservado cota)	3,21	3,44	1.068,66

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2018.

Domicildo Moro**Claudemir Romero Bongiorno****POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA****Prefeito****Contratada****Contratante****OITAVO TERMO ADITIVO**

OITAVO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 461/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 301/2017.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Juscelino K. de Oliveira, 1160, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.041.019/0001-73, telefone (44) 3018-4500, Email: belavistacianorte@uol.com.br, neste ato representada pelo Sr. **Domicildo Moro**, portador da Cédula de Identidade RG nº 467.957-1 SSP/PR e do CPF nº 023.350.429-04, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata de Registro de Preços a partir de **06/09/2018**, aumentando a Ata o valor de **R\$ 54.159,90** (cinquenta e quatro mil cento e cinquenta e nove reais e noventa centavos). O valor unitário realinhado e o saldo da Ata são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Quantidade (litros) saldo	Descrição	Valor unitário (R\$)	Valor unitário realinhado (R\$)	Aumento Total (R\$)
1	44.670	óleo diesel s10	3,27	3,49	9.827,40
2	0.000	óleo diesel s10 (reservado cota)	3,27	3,49	0,00
3	192.750	óleo diesel s500	3,21	3,44	44.332,50
4	0.000	óleo diesel s500. (reservado cota)	3,21	3,44	0,00

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2018.

Domicildo Moro**Claudemir Romero Bongiorno****POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA****Prefeito****Contratada****Contratante****OITAVO TERMO ADITIVO**

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 301/2017.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Juscelino K. de Oliveira, 1160, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.041.019/0001-73, telefone (44) 3018-4500, Email: belavistacianorte@uol.com.br, neste ato representada pelo Sr. **Domicildo Moro**, portador da Cédula de Identidade

RG nº 467.957-1 SSP/PR e do CPF nº 023.350.429-04, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir de **06/09/2018**, aumentando ao contrato o valor de **R\$ 5.654,96** (cinco mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 211.483,80 (duzentos e onze mil quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde (saldo) litros	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado (R\$)	Aumento Total (R\$)
2	10.429,291	óleo diesel s10 (reservado cota)	3,27	3,49	2.294,45
4	14.610,911	óleo diesel s500. (reservado cota)	3,21	3,44	3.360,51

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2018.

Domicildo Moro **Claudemir Romero Bongiorno**
POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA **Prefeito**
Contratada **Contratante**

OITAVO TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº **005/2018** FIRMADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE CIANORTE** E A EMPRESA **POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA** ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE **PREGÃO PRESENCIAL Nº 301/2017**.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Juscelino K. de Oliveira, 1160, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº **78.041.019/0001-73**, telefone (44) 3018-4500, Email: belavistacianorte@uol.com.br, neste ato representada pelo **Sr. Domicildo Moro**, portador da Cédula de Identidade RG nº 467.957-1 SSP/PR e do CPF nº 023.350.429-04, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir de **06/09/2018**, reduzindo ao contrato o valor de **R\$ 1.952,58** (um mil novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 64.475,92 (sessenta e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde (saldo) litros	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado (R\$)	Aumento Total (R\$)
2	1.251,601	óleo diesel s10 (reservado cota)	3,27	3,49	275,36
4	7.292,226	óleo diesel s500. (reservado cota)	3,21	3,44	1.677,22

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2018.

Domicildo Moro **Claudemir Romero Bongiorno**
POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA **Prefeito**
Contratada **Contratante**

OITAVO TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº **008/2018** FIRMADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE CIANORTE** E A EMPRESA **POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA** ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE **PREGÃO PRESENCIAL Nº 301/2017**.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Juscelino K. de Oliveira, 1160, Centro, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº **78.041.019/0001-73**, telefone (44) 3018-4500, Email: belavistacianorte@uol.com.br, neste ato representada pelo **Sr. Domicildo Moro**, portador da Cédula de Identidade RG nº 467.957-1 SSP/PR e do CPF nº 023.350.429-04, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços do presente contrato a partir de **06/09/2018**, aumentando ao contrato o valor de **R\$ 18.054,13** (dezoito mil e cinquenta e quatro reais e treze centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 938.737,09 (novecentos e trinta e oito mil setecentos e trinta e sete reais e nove centavos). O valor unitário realinhado e o saldo do contrato são demonstrados no quadro abaixo:

Item	Qtde litros (saldo)	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor unitário realinhado (R\$)	Aumento Total (R\$)
1	8.570,282	óleo diesel s10	3,27	3,49	1.885,47
3	70.298,517	óleo diesel s500	3,21	3,44	16.168,66

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2018.

Domicildo Moro **Claudemir Romero Bongiorno**
POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA **Prefeito**
Contratada **Contratante**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE**AVISO DE LICITAÇÃO****EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 004/2018 – PMC**

O Município de Cianorte torna público que fará realizar, às 9 horas do dia 16 de Outubro do ano de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitação, Paço Municipal, Centro Cívico nº 100 em Cianorte, Paraná, Brasil, **CONCORRÊNCIA**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução (dias)
Sede	Pavimentação o CBUQ	23.912,39 m2	360

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@cianorte.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 44-3619-6208.

Cianorte, 10 de Setembro de 2018.

Gustavo Garcia - Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 39/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 67/2017**, homologado em 12/05/2017.

Valor Homologado: **R\$ 24.400,56** (Vinte e quatro mil quatrocentos reais e cinquenta e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria e lubrificação para as Ambulâncias, Vans, Micro-ônibus e Veículos leves da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social.

Empresa: **CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 12/05/2018.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - TABELA 12	Percentual de desconto %	Valor Estimado R\$
167	Pecas e Serviços Marcopolo Volare W9 2014/2015 AYT-4866 (mecânica)	68,00	24.400,56

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de março de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 40/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 02/2018, homologado em 14/03/2018.

Valor Homologado: R\$ 36.630,40 (Trinta e seis mil seiscientos e trinta reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de combustível etanol e Arla 32 para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Empresa: SPAGOLLA & B. SILVA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	11.100	Lt	etanol	R\$ 3,11	R\$ 34.521,00
2	1.060	Lt	arlar 32	R\$ 1,99	R\$ 2.109,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 118/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 21/2018, homologado em 08/06/2018.

Valor Homologado: R\$ 188.400,00 (Cento e oitenta e oito mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de Serviços de Som, Áudio e Telão para realização de eventos do município de Cianorte

Empresa: P.S. MIRAS – SOM

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	170	UN	locação de som com no mínimo 6 caixas de 1.000 watts real e no mínimo 3 microfones para o período máximo de 6 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	620,00	105.400,00
2	50	UN	locação de áudio visual com telão de 2x2 metros, sem estrutura, com no mínimo 4 caixas de som de 1.000 watts e no mínimo 03 microfones para o período máximo de 06 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	780,00	39.000,00
4	25	UN	locação de equipamentos de som com no mínimo 10 caixas de 1.000 watts real e no mínimo 3 microfones para um período máximo de 6 horas para eventos acima de 1.000 pessoas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	1.220,00	30.500,00
5	25	UN	locação de telão com estrutura de treliças com altura de até 05 metros, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	540,00	13.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 119/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 108/2018, homologado em 11/06/2018.

Valor Homologado: R\$ 41.700,00 (QUARENTA E UM MIL E SETECENTOS REAIS).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de locação de palco e tenda para realização de eventos do Município de Cianorte.

Empresa: TRIVILIN & SILVA LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	15	diária de locação de palco medindo 5x8 metros e altura mínima de 1,50 metro (distância entre o chão e o piso do palco) e 4 metros (distância entre piso e cobertura), com: cobertura/fundo/lateral em lona ou material de qualidade superior, escada com chapas antiderrapante, corrimões e house mix - incluindo montagem e desmontagem	1.500,00	22.500,00

2	6	diária de locação de palco medindo 10x7 metros e altura mínima de 1,50 metro (distância entre o chão e o piso do palco) e 4 metros (distância entre piso e cobertura), com: cobertura/fundo/lateral em lona ou material de qualidade superior, escada com chapas antiderrapante, corrimões e house mix - incluindo montagem e desmontagem	2.200,00	13.200,00
3	6	diária de locação de tenda de treliça de alumínio com medida de 13x10m, altura mínima de 5 metros - incluindo montagem e desmontagem	1.000,00	6.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 120/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 87/2018, homologado em 11/06/2018.

Valor Homologado: R\$ 35.496,46 (trinta e cinco mil quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos).

Objeto: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, parques infantis, grades, entre outros.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
8	60	UN	ferro chato 2x3/8mm (barras).	Ciaplacas	73,62	4.417,20
12	45	UN	tubo industrial 80x80x1,50mm (barras). 6mts	Ciaplacas	94,54	4.254,30
26	50	Br	cantoneira laminada em abas iguais 3/16x2" (barras de 06 metros).	Ciaplacas	98,79	4.939,50
32	50	Br	tubo redondo 76,20mm (3") parede 3,00mm, barra de 06 metros).	Ciaplacas	164,95	8.247,50
33	40	Br	tubo redondo 60x40 parede 1,50mm (barra de 06 metros).	Ciaplacas	73,85	2.954,00
46	69	UN	chapa fina frio, medindo: 3.000 mm x 1.200 mm e 1,20 mm de espessura	Ciaplacas	154,84	10.683,96

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 121/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 87/2018, homologado em 11/06/2018.

Valor Homologado: R\$ 580.331,56 (quinhentos e oitenta mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos).

Objeto: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, parques infantis, grades, entre outros.

Empresa: BELUCO METALURGICA LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	1.153	UN	calha em chapa galvanizada nº26 corte 0,60cm (em metros).	Beluco	21,13	24.362,89
3	1.543	UN	rufo em chapa galvanizada nº 28 corte 0,60cm (em metros).	Beluco	17,10	26.385,30
4	1.293	UN	perfil viga "u" 0,75x0,40x2,65mm (em metros).	Gerdaul	10,00	12.930,00
6	80	UN	cantoneira laminada 1,1/2x1/4mm (barras). 6mts	Cipalam	66,60	5.328,00
7	70	UN	cantoneira laminada 1,1/4x1/4mm (barras). 6mts	Cipalam	54,45	3.811,50
9	203	UN	ferro cantoneira 7/8x1/8mm (barras) 6mts	Cipalam	28,61	5.807,83
10	305	UN	ferro cantoneira 3/4x1/8mm (barras) 6mts	Cipalam	21,63	6.597,15
11	45	UN	tubo industrial 100x100x2,00mm (barras). 6mts	Vanzim	165,75	7.458,75
13	20	UN	tubo galvanizado 100x3,35mm (barras). 6mts	Gerdaul	343,23	6.864,60
14	473	UN	tela mosquiteira galvanizada com montantes em perfil de alumínio (m²).	Beluco	119,60	56.570,80
15	295	UN	tubo industrial 1,1/2x1,50mm (barras). 6mts	Vanzim	44,30	13.068,50
16	127	Br	tubo industrial retangular medindo: 20 mm x 40 mm, com espessura de 1,50 mm, unidade: barra de 6 metros.	Vanzim	36,69	4.659,63
17	283	UN	tubo industrial galvanizado 40x40x1,50mm (barras). 6mts	Vanzim	52,75	14.928,25
18	110	UN	chapa galvanizada 3.000x1.200mm	Gerdaul	173,96	19.135,60
19	115	Br	perfil chapa dobrada, medindo 25 mm x 25 mm e 1,20 mm de espessura, unidade: barra de 3 metros.	Gerdaul	18,58	2.136,70
20	300	Mt	perfil viga "u" 100x40, chapa 3,04mm, simples em metros.	Gerdaul	16,00	4.800,00
22	350	Mt	telha galvalume com resina az150 rt-17/0980 - nacional 0,43.	Regional	20,00	7.000,00
24	1.027	Br	cantoneira laminada com abas iguais medindo 1" e 1/8" de espessura, unidade: barra de 6 metros.	Cipalam	32,40	33.274,80
25	173	Br	ferro quadrado maciço, medindo 3/8" de largura, unidade: barra de 6 metros.	Cipalam	10,32	1.785,36
28	323	Br	ferro chato medindo 1/2" de largura e 1/8" de espessura, unidade: barra de 6 metros.	Cipalam	9,26	2.990,98
29	30	Br	tubo quadrado 50x50 parede 2mm (barras de 06 metros).	Cipalam	100,78	3.023,40
30	30	Br	tubo redondo 38,10 mm (1 1/2") parede 1,50mm.	Cipalam	48,63	1.458,90
31	50	Br	tubo redondo 50,80mm (2") parede 3,00mm, barra de 06 metros).	Vanzim	110,00	5.500,00
34	300	Br	tubo eletrolítico 1,1/2" (38,10) x 1,50.	Gerdaul	70,00	21.000,00
35	300	Br	tubo eletrolítico 2" (50,80) x 1,50.	Gerdaul	91,00	27.300,00
36	118	UN	chapa frizada 3000x1.140 parede 1,50mm (n=16).	Vanzim	259,20	30.585,60
37	40	UN	chapa frizada 2000x1.140 parede 1,50mm (n=16).	Vanzim	172,80	6.912,00
38	81	Br	ferro redondo maciço 3/8" de diâmetro, unidade: barra de 6 metros.	Gerdaul	10,28	832,68

Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
39	115	Br	perfil chapa dobrada, medindo 50 mm x 25 mm e 1,20 mm de espessura, unidade: barra de 3 metros.	Vanzim	23,74	2.730,10
40	173	Br	tubo industrial retangular medindo: 30 mm x 50 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Vanzim	34,03	5.887,19
41	173	Br	tubo industrial quadrado medindo: 30 mm x 30 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufer	23,71	4.101,83
42	138	Br	tubo industrial quadrado medindo: 60 mm x 60 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufer	73,90	10.198,20
43	173	Br	tubo industrial redondo medindo: 1 1/2" de diâmetro, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufer	38,29	6.624,17
44	115	Br	tubo industrial redondo medindo: 1" de diâmetro, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufer	29,19	3.356,85
45	288	Br	tubo industrial quadrado medindo: 20 mm x 20 mm, com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros.	Kaufer	23,00	6.624,00
47	9.215	H	horas de serviços mão obra de reforma, conserto, montagem, retirada e instalação em caixas metálicas, coberturas, abrigos de ônibus, postes de iluminação pública, semáforos, placas de trânsito, grades, portões, janelas, parques infantil, portas, traves de gol; grelhas, corrimento, telas, calhas, rufo e afins, entre outros componentes e estruturas metálicas.	Beluco	20,00	184.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Junho de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 122/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 152/2017**, homologado em 23/08/2017.

Valor Homologado: **R\$ 62.046,00** (sessenta e dois mil e quarenta e seis reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **23/08/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
15	5.400	Frc	amoxicilina 250mg/5ml + clavulanato de potássio 62,5mg/5ml, pó para suspensão oral, frasco com copo medida e no mínimo 75ml após reconstituição.	SANDOZ GMBH	11,49	62.046,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de junho de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 123/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 075/2018**, homologado em 12/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 19.800,00** (dezenove mil e oitocentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de refeições aos cantores/duplas que farão shows no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em comemoração ao 65º aniversário de Cianorte.**

Empresa: **GOLDMEN HOTEL LTDA - LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/08/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	600	Refeições, podendo ser almoço ou jantar, devendo conter no almoço: buffet normal (20 pratos quentes, sendo desses no mínimo 08 tipos de carne, 20 pratos frios, além de carne grelhada); no jantar: no mínimo comercial tradicional (03 tipos de saladas, carne, arroz, feijão, macarrão e farofa).	33,00	19.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Junho de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 191/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 145/2018**, homologado em 24/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 500.885,50** (Quinhentos mil oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	30765	6.000	Frc	acebrofilina 25mg/5ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 120ml.	PRATI DONADUZZI	2,64	15.840,00
57	30819	100	Lot	clonazepam 0,5mg. lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	50,00	5.000,00
71	30833	50	Lot	digoxina 0,25mg. lote com 1000 comprimidos.	PHARLAB	42,50	2.125,00
119	30885	150	Lot	isosorbida (mononitrato) 20mg. lote com 1000 comprimidos.	ZYDUS NIKKHO	90,00	13.500,00
122	30888	1.800	Frc	lactulose 667mg/ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 120ml.	NUTRIEX	5,44	9.792,00
137	30900	1.200	Lot	loratadina 10mg. lote com 120 comprimidos.	CIMED	6,00	7.200,00
152	36429	6.000	Cmd	montelucaste de sódio 10mg. comprimido.	GEOLAB	0,58	3.480,00
153	36427	6.000	Cmd	montelucaste de sódio 4mg. comprimido.	GEOLAB	0,60	3.600,00
154	36428	6.000	Cmd	montelucaste de sódio 5mg. comprimido.	GEOLAB	0,60	3.600,00
157	30917	750	Lot	nimesulida 100mg. lote com 600 comprimidos.	CIMED	30,00	22.500,00
167	43552	1.000	Lot	omeprazol 20mg. lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	60,00	60.000,00
171	30930	8.000	tb	óxido de zinco + vitamina a e d pomada. tubo com no mínimo 45g.	CIMED	2,64	21.120,00
183	30942	60	Lot	prednisona 5mg. lote com 1000 comprimidos.	SANVAL	80,00	4.800,00
191	43673	720	Lot	sertralina 50mg. lote com 1.000 comprimidos.	GEOLAB	100,00	72.000,00
195	30954	4.500	tb	sulfadiazina de prata 1% (10mg/g) creme dermatológico. tubo com no mínimo 30g.	PRATI DONADUZZI	2,90	13.050,00
196	43675	35	Lot	sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg. lote com 1.000 comprimidos.	PRATI DONADUZZI	85,10	2.978,50
205	30964	3.000	Frc	valproato de sódio 57,624mg/ml, equivalente a 50mg/ml de ácido valproico, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	HIPOLABOR	2,60	7.800,00
209	43678	90.000	Cmd	venlafaxina (cloridrato) 150mg. comprimido.	GEOLAB	1,50	135.000,00
210	43679	130.000	Cmd	venlafaxina (cloridrato) 75mg. comprimido.	GEOLAB	0,75	97.500,00
TOTAL R\$ 500.885,50							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de agosto de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 193/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 145/2018**, homologado em 24/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 189.157,20** (Cento e oitenta e nove mil cento e cinquenta e sete reais e vinte centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	30767	6.000	Frc	acetilcisteína 20mg/ml, xarope. frascos com copo medida e no mínimo 120ml.	NEO QUIMICA-BRAINPARMA	6,23	37.380,00
7	30771	1.000	Frc	ácido fólico 0,2mg/ml, solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	NATULAB	6,40	6.400,00
46	28264	200.000	Cmd	cefalexina 500mg. comprimido.	TEUTO	0,35	70.000,00
51	30814	180	Lot	ciprofloxacino 500mg. lote com 600 comprimidos.	PRATI DONADUZZI	107,99	19.438,20
77	36420	1.000	Frc	domperidona 1mg/ml, suspensão oral. frasco com no mínimo 100ml.	MADLEY	10,72	10.720,00
79	30840	3.000	Frc	dropropizina 3mg/ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 100 ml.	ELOFAR	3,78	11.340,00
128	43551	4.500	Cmd	levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg. lote com 21 comprimidos.	CIFARMA-MABRA	0,63	2.835,00
136	17073	54.000	Cmd	lisinopril 20mg. comprimido.	EMS	0,37	19.980,00
162	30923	1.200	Amp	noretisterona (enantato) 50mg/ml + estradiol (valerato) 5mg/ml. injetável, im. ampola.	CIFARMA-MABRA	7,99	9.588,00
175	30934	400	Frc	pasta d'água 25% (óxido de zinco), loção. frasco com no mínimo 100g.	FARMAX-AMARAL	3,69	1.476,00
TOTAL R\$ 189.157,20							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de agosto de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 198/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 145/2018**, homologado em 24/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 73.590,00** (Setenta e três mil quinhentos e noventa reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
20	36416	6.000	Cmd	arripirazol 10mg, comprimido.	UNICHEM	1,55	9.300,00
21	36417	4.500	Cmd	arripirazol 15mg, comprimido.	UNICHEM	1,84	8.280,00
53	43639	3.000	Cmd	clartromicina 500mg, comprimido.	ABBOTT	2,95	8.850,00
186	43671	12.000	Cmd	propafenona 300mg, comprimido.	ABBOTT	0,43	5.160,00
206	43677	150.000	Cmd	valproato de sódio 576mg, equivalente a 500mg de ácido valproico, comprimido.	ABBOTT	0,28	42.000,00
TOTAL R\$ 73.590,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de agosto de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 201/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 145/2018, homologado em 24/08/2018.

Valor Homologado: R\$ 110.410,00 (Cento e dez mil quatrocentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
29	30790	3.600	Amp	betametasona (dipropionato) 5mg/ml + betametasona (fosfato dissódico) 2mg/ml, injetável, ampola com 1ml.	CRISTALIA	3,10	11.160,00
30	30791	120	Lot	biperideno 2mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	140,00	16.800,00
62	30824	40	Lot	clorpromazina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	200,00	8.000,00
63	43642	45.000	Cmd	codeína 30mg, comprimido.	CRISTALIA	0,70	31.500,00
92	30850	1.000	Frc	fenobarbital 40mg/ml, solução oral gotas, frasco com no mínimo 20ml.	CRISTALIA	2,75	2.750,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
109	30874	120	Lot	haloperidol 5mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	90,00	10.800,00
116	22908	65.000	Cmd	imipramina 25mg, comprimido.	CRISTALIA	0,22	14.300,00
127	22912	35.000	Cmd	levomepromazina 25mg, comprimido.	CRISTALIA	0,29	10.150,00
185	30944	55	Lot	prometazina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	90,00	4.950,00
TOTAL R\$ 110.410,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de agosto de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 222/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 162/2018, homologado em 06/09/2018.

Valor Homologado: R\$ 139.921,00 (Cento e trinta e nove mil novecentos e vinte e um reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de materiais de barras de ferro, sacas de cimento, sacas de cal, argamassa e demais materiais correlatos para as Secretarias em Geral.

Empresa: WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	6358	4.959	UN	barras de ferro 5/16" com 12 metros, em boas condições, sem corrosões.	BELGO	20,00	99.180,00
5	43862	1.652	Br	barras de ferro 5/16" com 12 metros, em boas condições, sem corrosões, (reservado cota)	BELGO	20,00	33.040,00
17	23270	170	UN	barras de ferro 1/2" (12,5 mm).	BELGO	45,30	7.701,00
TOTAL R\$ 139.921,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 224/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 162/2018, homologado em 06/09/2018.

Valor Homologado: R\$ 477.295,00 (Quatrocentos e setenta e sete reais duzentos e noventa e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de materiais de barras de ferro, sacas de cimento, sacas de cal, argamassa e demais materiais correlatos para as Secretarias em Geral.

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
20	22673	849.375	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm.	JAPURA	0,35	297.281,25
21	35235	283.125	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm, (reservado cota)	JAPURA	0,35	99.093,75
33	24299	51.000	UN	telha modelo portuguesa cor vermelha, de primeira qualidade, sem imperfeições.	ISOTEC	1,19	60.690,00
34	35237	17.000	UN	telha modelo portuguesa cor vermelha, de primeira qualidade, sem imperfeições, (reservado cota)	ISOTEC	1,19	20.230,00
TOTAL R\$ 477.295,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 225/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 162/2018, homologado em 06/09/2018.

Valor Homologado: R\$ 214.207,50 (Duzentos e quatorze mil duzentos e sete reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de materiais de barras de ferro, sacas de cimento, sacas de cal, argamassa e demais materiais correlatos para as Secretarias em Geral.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
22	29815	1.105	m³	metros cúbicos de areia fina, isenta de outros materiais.	RIO BRANCO	33,50	37.017,50
23	40661	10	m³	metros cúbicos de areia média	GUAIRA	56,00	560,00
24	28930	30	UN	metro cúbico de pedra britada ½.	SÃO TOME	56,00	1.680,00
25	29813	1.030	m³	metros cúbicos de pedra brita nº 1, isenta de outros materiais.	SÃO TOME	55,00	56.650,00
26	29814	1.020	m³	metros cúbicos de areia lavada grossa, isenta de outros materiais.	GUAIRA	55,00	56.100,00
30	27892	40	UN	carga de areia lavada grossa com 10 m³, isenta de outros materiais.	GUAIRA	655,00	26.200,00
31	27893	40	UN	carga de areia fina com 10 m³, isenta de outros materiais.	RIO BRANCO	350,00	14.000,00
32	27894	40	UN	carga de pedra brita número 01 com 12 m³, isenta de outros materiais.	SÃO TOME	550,00	22.000,00
TOTAL R\$ 214.207,50							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de setembro de 2018.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 455/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 298/2017, homologado em 14/12/2017.

Valor Homologado: R\$ 278.000,00 (Duzentos e setenta e oito mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, lubrificação e ar condicionado em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: JOEL SILVA LIMA & CIA LTDA – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - tabela 16	Percentual de desconto %	Valor R\$
1	CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (MECANICA)	10,00	30.000,00

61	2	UN	motores ventiladores para ar split 36.000 btus, 220 volts monofásico.	ELGIN	300,86	601,72
62	2	UN	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 36.000 btus 220 volts monofásico	REFRITHOR	136,60	273,20
63	6	UN	compressores para ar 60.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico	SCROLL	1166,20	6997,20
64	6	UN	serviços de troca de compressores para ar 60.000 btus rotativo para gás r22, 220 volts monofásico.	REFRITHOR	196,00	1176,00
65	6	UN	jogos de sensores de temperatura para ar split 60.000 btus	ELGIN	147,00	882,00
66	6	UN	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar split 60.000 btus	REFRITHOR	98,00	588,00
67	6	UN	contactoras para ar split 50.000 btus, trifásica.	WEG	176,40	1058,40
68	6	UN	serviços de troca de contactoras para ar split 60.000 btus, trifásica.	REFRITHOR	98,00	588,00
69	6	UN	capacitores para motor ventilador ar 60.000 btus	EOS	147,00	882,00
70	6	UN	serviços de troca de capacitores para motor ventilador de ar 60.000 btus.	REFRITHOR	98,00	588,00
71	10	UN	cargas de gás em ar 60.000 btus r22	DUPONT	343,98	3439,80
72	10	UN	serviços de troca de cargas de gás em ar de 60.000 btus r22	REFRITHOR	136,60	1366,00
73	6	UN	motores ventiladores para ar split 60.000 btus.	ELGIN	300,86	1805,16
74	6	UN	serviços de troca de motores ventiladores para ar split 60.000 btus	REFRITHOR	136,60	819,60
75	20	UN	serviços de limpeza de filtros em ar condicionados split de diversas capacidades.	REFRITHOR	58,80	1176,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 56.089,10						
Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 02			
1	6	UN	compressores para ar 5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	SCROLL	1.619,04	9.714,24
2	6	UN	serviços de troca de compressores para ar 5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	REFRITHOR	202,38	1.214,28
3	6	UN	jogos de sensores de temperatura para ar 5 trs	SPRINGER	176,40	1.058,40
4	6	UN	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar 5 trs.	REFRITHOR	98,00	588,00
5	6	UN	contactoras para ar central 5 trs, trifásico	WEG	382,20	2.293,20
6	6	UN	serviços de troca de contactoras para ar central 5 trs, trifásico	REFRITHOR	98,00	588,00
7	6	UN	capacitores para motor ventilador de ar 5 trs	EOS	93,10	558,60
8	6	UN	serviços de troca de capacitores para motor ventilador de ar 5 trs.	REFRITHOR	98,00	588,00
9	8	UN	cargas de gás em ar 5 trs r22	DUPONT	382,20	3.057,60
10	8	UN	serviços de troca de cargas de gás em ar 5 trs r220	REFRITHOR	147,00	1.176,00
11	6	UN	motores ventiladores para ar 5 trs, 220 volts, monofásico	ELGIN	387,10	2.322,60
12	6	UN	serviços de troca de motores ventiladores para ar 5 trs, 220 volts, monofásico	REFRITHOR	147,00	882,00
13	6	UN	compressores para ar 7,5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	SCROLL	1720,22	10.321,32
14	6	UN	serviços de troca de compressores para ar 7,5 trs scroll para gás r22, 220 volts trifásico.	REFRITHOR	196,00	1.176,00
15	6	UN	jogos de sensores de temperatura para ar 7,5 trs	SPRINGER	147,00	882,00
16	6	UN	serviços de troca de jogos de sensores de temperatura para ar 7,5 trs	REFRITHOR	98,00	588,00
17	9	UN	contactoras para ar central 7,5 trs, 220 volts, trifásico.	WEG	411,60	3.704,40
18	9	UN	serviços de troca de contactoras para ar central 7,5 trs, 220 volts, trifásico	REFRITHOR	147,00	1.323,00
19	9	UN	capacitores para motor ventilador de ar 7,5 trs	EOS	94,08	846,72
20	9	UN	serviços de troca de capacitores para motor ventilador ar 7,5 trs	REFRITHOR	78,40	705,60
21	10	UN	cargas de gás em ar 7,5 trs	DUPONT	411,60	4.116,00
22	10	UN	serviços de troca de cargas de gás em ar 7,5 trs	REFRITHOR	147,00	1.470,00
23	9	UN	motores ventiladores para ar 7,5 trs, 220 volts, trifásico	ELGIN	382,20	3.439,80
24	9	UN	serviços de troca de motores ventiladores para ar 7,5 trs, 220 volts, trifásico	REFRITHOR	147,00	1.323,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 53.936,76						
Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 03			
1	25	UN	serviços de limpeza de duto de central de ar condicionado.	REFRITHOR	147,00	3.675,00
2	25	UN	serviços de mudança de local de duto de ar condicionado.	REFRITHOR	490,00	12.250,00
3	30	Mt	duto de ar condicionado.	REFRITHOR	539,00	16.170,00
4	100	Mt	cano de cobre 3/8.	ELUMA	11,76	1.176,00
5	100	Mt	cano de cobre 5/8.	ELUMA	18,52	1.852,00
6	100	Mt	cano de cobre 1/4.	ELUMA	11,66	1.166,00
7	120	Mt	cabo pp 6 x 1 1/2.	CABOFLEX	7,74	928,80
8	150	Mt	barra de isolante térmico 5/8.	TUBOFLEX	5,78	867,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 38.084,80						
Total geral R\$ 148.110,66						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de dezembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA Nº 702/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de, CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA ALBERTI para exercer a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, até 14/12/2018, aprovada no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora MARIA DE FATIMA LUCIO, que se encontra em Licença Prêmio, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA Nº 703/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO DE TRÂNSITO, do grupo ocupacional superior, constante do anexo I, da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G - 85 da tabela de vencimentos do município, a partir de 10 de setembro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA Nº 704/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de, NATALIA CRISTINA DA SILVA DA COSTA para exercer a função pública inerente ao cargo de PROFESSOR, até 10/12/2018, aprovada no Processo Seletivo Simplificado-PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora BRUNA DA SILVA PAES, que se encontra em Licença Prêmio, percebendo vencimento atribuído ao Nível C , Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA Nº 700/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 15/2015, 111/2015, 108/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo,

Eliane de Melo Pereira da Silva	Aux. de Serviços II	A partir de 06/09/2018
Norma Regina Santos	Enfermeiro	A partir de 24/08/2018
Tania Mara de Almeida	Enfermeiro	A partir de 10/08/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA Nº 701/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 60/2015, 31/2015, 29/2015, 77/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de

acordo com o Art. 38, Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 4.163/2013, de 15/10/2013.

Elaine Gomes Moreira	Ed. Infantil- 40 horas	A partir de 19/08/2018
Jessica de Carvalho	Ed. Infantil- 30 horas	A partir de 09/08/2018
Leticia da S. S. Milani da Costa	Ed. Infantil- 30 horas	A partir de 04/09/2018
Thaislaine da Silva Moraes Rak	Ed. Infantil- 40 horas	A partir de 29/08/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Setembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CONVOCAÇÃO

Considerando as disposições do Decreto Nº 53/2016 e do Regimento Interno do Fórum Municipal de Educação, ficam convocadas as instituições componentes dos segmentos abaixo relacionados, para participar da eleição dos novos membros representantes para fins de compor o FME-Fórum Municipal de Educação do Município de Cianorte.

Centros Municipais de Educação Infantil;
Profissionais da Educação Pública Municipal;
Profissionais da Escola Pública Estadual;
Profissionais das Escolas Particulares;
Conselhos Escolares;
Associação de Pais, Mestres e Funcionários;
Instituições de Educação Profissional;
Instituições de Profissionais da Educação;
Instituições de Ensino Superior;
Associações de Bairros;
Movimento Estudantil;
Instituições Religiosas;
Clubes de Serviço.

As demais instituições deverão encaminhar dois membros representantes, sendo 01 (titular) e 01 (suplente) :

Conselho Municipal de Educação;
Conselho de Alimentação Escolar;
Conselho de Acompanhamento do FUNDEB;
Conselho Tutelar;
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
Conselho Municipal de Assistência Social;
Núcleo Regional de Educação;
Secretaria Municipal de Educação e Cultura;
Secretaria Municipal de Saúde;
Secretaria de Bem Estar Social;

A Assembleia Geral ocorrerá no dia 13/09/2018, às 14 h, nas dependências do Anfiteatro da UEM Campus Regional de Cianorte.
Cianorte, 10 de setembro de 2018.

Maria Neuza Casassa
Secretária Municipal de Educação

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETO Nº 009/2018

Determina a baixa e incorporação de bens móveis no Patrimônio da Câmara Municipal de Cianorte, para fins de correção e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e, considerando o contido na Ata lavrada em data de 06 de setembro de 2018, pela Comissão de Levantamento, Avaliação e Reavaliação dos Bens Patrimoniais, nomeada pela Portaria Municipal nº 021/2017, de 21 de março de 2017, com atribuição de verificar a inservibilidade de bens do Legislativo Municipal para fins de baixa do Patrimônio,

DECRETO

Art. 1º. Fica determinada a baixa no Patrimônio Público, dos seguintes bens móveis:

	Cód. Sistema Patrimonial	Plaqueta Patrimonial	Descrição do Bem	Data de aquisição
1	173	127	3 - Caixas de Som AC TROP FRAHM, adq. em 21/02/05 de G. VIAN - INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.,	21/02/2005
2	179	133	2 - Tribunas em MDF 1,9mm c/uma gaveta, adq. em 25/02/05 de G.A.DOS ANJOS & CIA. LTDA., N.F.	25/02/2005
3	187	141	2 - Ventiladores oscilantes de coluna 60cm na cor preta, adq. em 13/04/05 de BORTOLOSSI & RIBE	14/04/2005
4	331	188	4 - CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI-WALL 12000 BT US CICLO FRIO CARRIER	19/03/2013
5	340	189	5 - desktop, proc 3.3 Ghz, 3M cash, placa mae s uporte DDR3 1600, sata 3, HD/MI e DVI, 2 porta	24/06/2013
6	332	255	ESCRIVANINHA DE CANTO 180x140x260 - O CORRETO: 1- ESCRIVANINHA DE CANTO 200+140x110x60 e 45, 1- ESCRIVANINHA DE CANTO 170+110x110x60 e 45, 1- BALCAO 3 PORTAS 120X80X35, 1- BALCAO 3 PORTAS 100X80X35, e 1- ESCRIVANINHA 170 X 80 X 70.	28/03/2013

			EXTINTOR DE INCENDIO CO2 06KG O CORRETO: - 1 EXTINTOR CO2 06 KG, E - 3 EXTINTORES PDS ABC 04 KG <th></th>	
7	335	256	01 (UM) AR SPLIT 60.000 BTUS FRIO 220 VOLTS P ISO TETO MARCA SPRINGER-NACIONAL E 01 (UM) AR SPLIT 9.000 BTUS FRIO 220 VOLTS HIWALL MARCA SPRINGER-NACIONAL	16/04/2013
8	46	410	05 - persiana horizontal	27/03/2009
9	337	419	02 - EXTINTOR PDS ABC 04 KGS 01 EXTINTOR AP 10 LTS	20/05/2013
10	336	420	12 - MICROFONES GOOSENECK 11 MMIF 302	19/04/2013
11	366	429	2 - CRONOMETRO PARA TRIBUNAS	02/07/2014
12	367	430		02/07/2014

Parágrafo único. A determinação de baixa no Patrimônio Público dos bens descritos no caput deste artigo tem como base a Ata lavrada pela Comissão de Levantamento, Avaliação e Reavaliação dos Bens Patrimoniais da Câmara Municipal de Cianorte, nomeada pela Portaria nº 021/2017, que analisou e deliberou pela baixa dos bens para que seja realizada a correção na descrição e no código das plaquetas, onde possui mais de um bem com o mesmo número de patrimônio.

Art. 2º. Fica determinada a incorporação no Patrimônio Público, dos seguintes bens móveis:

	DESCRIÇÃO DO BEM	PLAQUETA PATRIMONIAL	VALOR DO BEM
1	Caixa de Som AC TROP FRAHM, adq. em 21/02/05 de G. VIAN - INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA., N. F. 197 - NE 048/05	595	R\$ 233,96
2	Caixa de Som AC TROP FRAHM, adq. em 21/02/05 de G. VIAN - INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA., N. F. 197 - NE 048/05	596	R\$ 233,97
3	Caixa de Som AC TROP FRAHM, adq. em 21/02/05 de G. VIAN - INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA., N. F. 197 - NE 048/05	597	R\$ 233,97
4	Tribunas em MDF 1,9mm c/uma gaveta, adq. em 25/02/05 de G.A.DOS ANJOS & CIA. LTDA., N. F. 106 - NE 064/05	598	R\$ 350,00
5	Tribunas em MDF 1,9mm c/uma gaveta, adq. em 25/02/05 de G.A.DOS ANJOS & CIA. LTDA., N. F. 106 - NE 064/05	599	R\$ 350,00

6	Ventiladores oscilantes de coluna 60cm na cor preta, Marca Arge. Adq. em 14/04/05 de BORTOLOSSI & RIBEIRO LTDA - N. F. 903 - NE 143/05.	600	R\$ 68,85
7	Ventiladores oscilantes de coluna 60cm na cor preta, Marca Arge. Adq. em 14/04/05 de BORTOLOSSI & RIBEIRO LTDA - N. F. 903 - NE 143/05.	601	R\$ 68,85
8	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI-WALL 12000 BT US. CICLO/FRIO. MARCA CARRIER. Adq. Em 19/03/13 de TAIATELA E ZAMPONI LTDA - NF 238 - NE 090/13.	602	R\$ 1.496,66
9	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI-WALL 12000 BT US. CICLO/FRIO. MARCA CARRIER. Adq. Em 19/03/13 de TAIATELA E ZAMPONI LTDA - NF 238 - NE 090/13.	603	R\$ 1.496,66
10	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI-WALL 12000 BT US. CICLO/FRIO. MARCA CARRIER. Adq. Em 19/03/13 de TAIATELA E ZAMPONI LTDA - NF 238 - NE 090/13.	604	R\$ 1.496,66
11	CONDICIONADOR DE AR SPLIT HI-WALL 12000 BT US. CICLO/FRIO. MARCA CARRIER. Adq. Em 19/03/13 de TAIATELA E ZAMPONI LTDA - NF 238 - NE 090/13.	605	R\$ 1.496,67
12	Desktop proc 3.3 Ghz, 3M cash, placa mãe suporte DDR3 1600, sata 3, HDMI e DVI, 2 porta USB 3.0, 2 slots pci, mem 4 Gb, gravador DVD, Hard disk 500 GB, Gabinete ATX, Teclado ABNT2, mouse óptico, Cx som, sist oper. Windows 7, NF 937, de 24/06/13-NE 233/13.	606	R\$ 1.550,92
13	Desktop proc 3.3 Ghz, 3M cash, placa mãe suporte DDR3 1600, sata 3, HDMI e DVI, 2 porta USB 3.0, 2 slots pci, mem 4 Gb, gravador DVD, Hard disk 500 GB, Gabinete ATX, Teclado ABNT2, mouse óptico, Cx som, sist oper. Windows 7, NF 937, de 24/06/13-NE 233/13.	607	R\$ 1.550,92
14	Desktop proc 3.3 Ghz, 3M cash, placa mãe suporte DDR3 1600, sata 3, HDMI e DVI, 2 porta USB 3.0, 2 slots pci, mem 4 Gb, gravador DVD, Hard disk 500 GB, Gabinete ATX, Teclado ABNT2, mouse óptico, Cx som, sist oper. Windows 7, NF 937, de 24/06/13-NE 233/13.	608	R\$ 1.550,92
15	Desktop proc 3.3 Ghz, 3M cash, placa mãe suporte DDR3 1600, sata 3, HDMI e DVI, 2 porta USB 3.0, 2 slots pci, mem 4 Gb, gravador DVD, Hard disk 500 GB, Gabinete ATX, Teclado ABNT2, mouse óptico, Cx som, sist oper. Windows 7, NF 937, de 24/06/13-NE 233/13.	609	R\$ 1.550,92
16	Desktop proc 3.3 Ghz, 3M cash, placa mãe suporte DDR3 1600, sata 3, HDMI e DVI, 2 porta USB 3.0, 2 slots pci, mem 4 Gb, gravador DVD, Hard disk 500 GB, Gabinete ATX, Teclado ABNT2, mouse óptico, Cx som, sist oper. Windows 7, NF 937, de 24/06/13-NE 233/13.	610	R\$ 1.550,92
17	ESCRIVANINHA/BALCÃO DE CANTO: LARG. 170*110 CM, ALT. 110 CM, PROF. 60 E 45 CM. ADQ. EM 28/03/13 DE FÁBRICA DE MÓVEIS 3 M LTDA, NF 63 - NE 118/13.	611	R\$ 1.585,25
18	ESCRIVANINHA/BALCÃO DE CANTO: LARG. 200*140 CM, ALT. 110 CM, PROF. 60 E 45 CM. ADQ. EM 28/03/13 DE FÁBRICA DE MÓVEIS 3 M LTDA, NF 63 - NE 118/13.	612	R\$ 1.818,38
19	BALCÃO COM 3 PORTAS: LARG 120 CM, ALT. 80 CM, PROF 35 CM. ADQ. EM 28/03/13 DE FÁBRICA DE MÓVEIS 3 M LTDA, NF 63 - NE 118/13.	613	R\$ 783,30
20	ESCRIVANINHA 170 X 90 X 70. ADQ. EM 28/03/13 DE FÁBRICA DE MÓVEIS 3 M LTDA, NF 63 - NE 118/13.	614	R\$ 1.109,67
21	BALCAO COM 3 PORTAS: LARG 100 CM, ALT. 80 CM, PROF 35 CM. ADQ. EM 28/03/13 DE FÁBRICA DE MÓVEIS 3 M LTDA, NF 63 - NE 118/13.	615	R\$ 466,25
22	EXTINTOR CO2 6 KG. Adq. Em 16/04/13 de Extinorte Comércio de Extintores Ltda. NF 5787 - NE 141/13.	616	R\$ 337,12
23	EXTINTOR PQS ABC 4 KG. Adq. Em 16/04/13 de Extinorte Comércio de Extintores Ltda. NF 5787 - NE 141/13.	617	R\$ 124,20
24	EXTINTOR PQS ABC 4 KG. Adq. Em 16/04/13 de Extinorte Comércio de Extintores Ltda. NF 5787 - NE 141/13.	618	R\$ 124,20
25	EXTINTOR PQS ABC 4 KG. Adq. Em 16/04/13 de Extinorte Comércio de Extintores Ltda. NF 5787 - NE 141/13.	619	R\$ 124,20
26	01 (UM) AR CONDICIONADO SPLIT 60.000 BTUS FRIO 220 VOLTS PISO TETO, MARCA SPRINGER-NACIONAL. ADQ. EM 27/03/09 DE REFRIMAC - REFRIGERAÇÃO E MÁQUINAS. NF 3575 - NE 101/09.	620	R\$ 3.397,95
27	01 (UM) AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS FRIO 220 VOLTS HIWALL MARCA SPRINGER-NACIONAL. ADQ. EM 27/03/09 DE REFRIMAC - REFRIGERAÇÃO E MÁQUINAS. NF 3575 - NE 101/09.	621	R\$ 803,15
28	Persiana horizontal, com 90 cm de largura e 300 cm de comprimento. Adq. em 20/05/13 de L A de Melo e Zanetti Ltda. NF. 102 - NE 188/13.	622	R\$ 246,35
29	Persiana horizontal, com 90 cm de largura e 300 cm de comprimento. Adq. em 20/05/13 de L A de Melo e Zanetti Ltda. NF. 102 - NE 188/13.	623	R\$ 246,35
30	Persiana horizontal, com 90 cm de largura e 300 cm de comprimento. Adq. em 20/05/13 de L A de Melo e Zanetti Ltda. NF. 102 - NE 188/13.	624	R\$ 246,35
31	Persiana horizontal, com 90 cm de largura e 300 cm de comprimento. Adq. em 20/05/13 de L A de Melo e Zanetti Ltda. NF. 102 - NE 188/13.	625	R\$ 246,35
32	Persiana horizontal, com 90 cm de largura e 300 cm de comprimento. Adq. em 20/05/13 de L A de Melo e Zanetti Ltda. NF. 102 - NE 188/13.	626	R\$ 246,35
33	Extintor AP 10 Lts. Adq. em 19/04/13, de Carnicelli e Cia Ltda. NF. 475 - NE 148/13.	627	R\$ 94,00
34	Extintor PQS ABC 04 Kgs. Adq. em 19/04/13, de Carnicelli e Cia Ltda. NF. 475 - NE 148/13.	628	R\$ 122,20
35	Extintor PQS ABC 04 Kgs. Adq. em 19/04/13, de Carnicelli e Cia Ltda. NF. 475 - NE 148/13.	629	R\$ 122,20
36	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	630	R\$ 300,00
37	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	631	R\$ 300,00
38	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	632	R\$ 300,00
39	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	633	R\$ 300,00
40	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	634	R\$ 300,00
41	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	635	R\$ 300,00
42	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	636	R\$ 300,00
43	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	637	R\$ 300,00
44	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	638	R\$ 300,00
45	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	639	R\$ 300,00
46	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	640	R\$ 300,00
47	MICROFONES GOOSENECK TI MMF 302. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 244/14.	641	R\$ 300,00
48	CRONOMETRO PARA TRIBUNAS. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 245/14.	642	R\$ 1.290,00
49	CRONOMETRO PARA TRIBUNAS. Adq. em 02/07/17 de Votech Tecnologia em Votação Ltda. NF 133 - NE 245/14.	643	R\$ 1.290,00

Parágrafo único. A determinação de incorporação no Patrimônio Público dos bens descritos no caput deste artigo tem como base a Ata lavrada pela Comissão de Levantamento, Avaliação e Reavaliação dos Bens Patrimoniais da Câmara Municipal de Cianorte, nomeada pela Portaria nº 021/2017, que analisou e deliberou pela incorporação dos bens descritos no artigo 1º para que regularizasse a descrição e número dos códigos de plaqueta patrimonial.

Art. 3º. Fica determinada à Comissão de Levantamento, Avaliação e Reavaliação dos Bens Patrimoniais a execução das medidas necessárias para a devida baixa e incorporação dos bens móveis descritos no caput dos artigos 1º e 2º no Patrimônio Público da Câmara Municipal de Cianorte.

Parágrafo único: A Comissão de Levantamento, Avaliação e Reavaliação dos Bens Patrimoniais da Câmara Municipal de Cianorte deverá efetuar a substituição das plaquetas patrimoniais fixadas nos móveis da entidade.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente do Poder Legislativo Municipal, em 10 de setembro de 2018.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil